UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CHÂU THÀNH Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH Châu Thành, ngày       tháng   8    năm 2021

V/v di chuyển trong thời gian

giãn cách xã hội

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội

trên địa bàn huyện;

- Các tổ chức Hội đặc thù trên địa bàn huyện;

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian áp dụng giãn cách xã hội, Chủ tịch UBND Huyện tha thiết đề nghị:

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang làm việc trong các cơ

quan thuộc hệ thống chính trị huyện Châu Thành hạn chế đến mức thấp nhất việc di

chuyển khỏi nhà, nơi cư trú. Trong trường hợp di chuyển đến trụ sở làm việc:

- Cá nhân làm việc tại các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND Huyện,

tổ chức tín dụng, các tổ chức hội, cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện phải

có giấy xác nhận của Ủy ban nhân dân Huyện. Riêng lực lượng Công an, Quân sự,

ngành y tế Huyện, Thủ trưởng đơn vị chủ động, linh hoạt bố trí làm việc, bảo đảm

100% quân số.

- Cá nhân làm việc tại các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện

ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện phải

lập danh sách làm việc tại trụ sở và được Thường trực Huyện ủy đồng ý.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo lập danh sách

người (thuộc quyền quản lý) làm việc tại trụ sở đơn vị, cấp giấy xác nhận đi đường.

2. Chủ sở hữu doanh nghiệp được phép hoạt động trong thời gian giãn cách

xã hội phải chấp hành nghiêm 03 tại chỗ (sản xuất tại chỗ, ăn tại chỗ, ngủ tại chỗ).

Định kỳ xét nghiệm Covid-19 (test nhanh kháng nguyên hoặc xét nghiệm realtime

RT-PCR) cho người làm việc tại đơn vị theo quy định của cơ quan y tế.

3. Mỗi người dân hãy ở tại nhà, nơi cư trú, chỉ rời khỏi nhà, nơi cư trú trong

trường hợp thật sự cần thiết, cấp bách và có lý do chính đáng, cụ thể:

a) Đi chợ (phải có phiếu đi chợ do UBND cấp xã cấp).

b) Cấp cứu, khám chữa bệnh, thiên tai, hỏa hoạn.

c) Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các cấp.

d) Các tình nguyện viên thực hiện nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát trên địa bàn

huyện theo sự cho phép của Chủ tịch UBND cấp xã (có 01 trong 03 loại giấy sau:

2

kết quả xét nghiệm Covid-19 âm tính qua test nhanh kháng nguyên trong vòng 03

ngày hoặc giấy xét nghiệm realtime RT-PCR trong vòng 05 ngày hoặc giấy xác nhận

đã tiêm vắcxin phòng Covid-19 ít nhất 01 mũi).

đ) Các trường hợp rời khỏi nhà, nơi cư trú phải có kết quả xét nghiệm Covid-

19 âm tính qua test nhanh kháng nguyên trong vòng 03 ngày hoặc xét nghiệm

realtime RT-PCR trong vòng 05 ngày, cụ thể:

- Đi thăm đồng, thu hoạch nông sản (phải được Chủ tịch UBND cấp xã nơi cư

trú cấp giấy đi đường)

- Người vận chuyển hàng nông sản, vật liệu xây dựng (phải được Chủ tịch

UBND cấp xã nơi cư trú cấp giấy đi đường)

- Người vận chuyển sản phẩm, hàng hóa tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất,

kinh doanh (phải có giấy xác nhận đi đường của chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở sản

xuất, kinh doanh)

- Người bán hàng lưu động theo sự cho phép của Chủ tịch UBND cấp xã.

- Tiểu thương buôn bán tại các chợ được phép hoạt động trên địa bàn huyện.

- Tham dự đám tang, dịch vụ tang lễ (bảo đảm tuân thủ các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19 tại lễ tang)

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Triển khai đến các tiểu thương, chủ cửa hàng, chủ cơ sở kinh doanh và thông

báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân biết.

- Chỉ đạo lập rào chắn giao thông tại các tuyến đường ra, vào địa phương, bảo

đảm không cho các phương tiện lưu thông; chỉ chừa các tuyến đường giao thông

chính và bố trí lực lượng kiểm soát người, phương tiện ra, vào địa phương.

5. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường chỉ đạo kiểm tra,

nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành theo quy định.

6. Đề nghị Trưởng Công an Huyện, yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19;

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT và các PCT.UBND Huyện;

- Trung tâm VH – TT và TT Huyện (thông báo trên Đài);

- Lãnh đạo VP, các CVNC;

- Lưu: VT, NC-TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Xiếu

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-04T17:02:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Xiếu<ptxieu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-04T17:04:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-04T17:04:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-04T17:04:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành<ubndchauthanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!